De quibusquidem verbis ita prolatis et dictis, discretus Johannes 
Carreres, notarius Barchinone, cognatus sive cunyat dicti discreti 
Bernardi Prats,7 et dictus Bartholomeus Prats, ibidem presentibus, 
verbo pecierunt et requisiverunt eis et eorum utrique et seu 
dicto discreto Bernardo Prats fieri et tradi unum et plura publica 
consimilia instrumenta per me, Petrum Solerii, auctoritate regia 

notarium publicum Barchinone infrascriptum, ad habendum de 
eisdem memoriam in futurum et cetera.

1. Al marge esquerre, in libro presentacionum. 2. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües 
per indicar la ferma. 3. presencia, manca en el text. 4. Segueix pas. 5. ells, al ms. ell. 6. 
dart, en el ms. drat. 7. Segueix ibidem presentes ratllat.

3

1437 abril 19. Barcelona

Francesc Escales, mercader ciutadà de Barcelona, ven a Bartomeu 
Seriol, de Badalona, l’esclau negre Antoni, de Munt de 
Barques, d’uns 16 anys d’edat, per un preu de 55 lliures 
barceloneses. Inclou l’àpoca i el compromís de Francesc 
Escales de retornar-li el preu si en els propers sis mesos 
l’esclau no hi pogués veure bé.

 AHPB, Bernat Montserrat, Decimum manuale in quo continentur omnes contractus et 
instrumenta, 1436, desembre, 31 – 1437, desembre, 23, f. 40r.

 Die veneris XVIIII mensis aprilis, anno predicto.

Franciscus1 Scales, mercator civis Barchinone, gratis et cetera vendo 
vobis, Bartholomeo Ciriol, de parrochia Sancte Marie de Bitulona, 
presenti, et vestris et cetera quendam servum et captivum meum 
nigrum vocatum Anthonium, qui fuit de partibus de Munt de 
Barques, etatis sexdecim annorum vel circa, quem vobis iam tradidi 
et cetera. Cedens iura et cetera. Quibus et cetera. Constituens et 
cetera. Precium est quinquaginta quinque libre barchinonenses de 
terno. Et ideo renuncio et cetera. Dando et cetera. Promittens facere, 
habere et cetera, teneri de eviccione et cetera et de morbo caduco ac 
de omnibus aliis viciis et morbis absconsis eiusdem servi ad usum et 
consuetudinem Barchinone et iuxta novas ordinaciones super servis 
et servabus factas per honorabiles consiliarios Barchinone. Obligo 
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bona et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera. Inteligantur tamen 
quod si hinc ad sex menses primo venientes et cetera.2 Curritor 
phelpe: Petrus3 Querol minor dierum, qui et cetera.

 Testes Bernardus Munterols, de parrochia Sancte Marie de 
Sanctis, diocesis Barchinone, Johannes Cases, sabaterius nunc 
autem collector imposicionum civis, et Nicholaus Coli, scriptor 
Barchinone.

 Franciscus4 Scales predictus firmo apocam de predictis 
quinquaginta quinque libris precii dicti servi hoc modo, scilicet, 
viginti unam libras sexdecim solidos et novem denarios racione 
dite per vos michi facte super conventum monasterii fratrum Sancti 
Augustini Barchinone et residuas triginta tres libras tres solidos et 
tres denarios quas michi die presenti diti et scribi in tabula cambii 
civitatis Barchinone, quas ditas predictas ego gratis acceptavi et 
accepto cum presenti. Et ideo renuncio et cetera.

 Testes predicti.

 Franciscus5 Scales predictus promitto vobis, dicto Bartholomeo 
Ciriol, quod si hinc ad sex menses primo venientes veniret aliquod 
accidentum in occulis ipsius servi racione accidenti quod habet in 
occulis sicut quod6 ipse servus non videret bene de suis occulis7 et 
seu altero eorum, incontinenti cum a vobis fuero requisitus ipsum 
recuperabo et tornabo dictum precium vobis sine et cetera. Dampna 
et cetera. Credatur et cetera.8 Obligo bona et cetera.9 Iuro et cetera. 
Hec igitur et cetera.

 Testes predicti.

1. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i l’abreviatura iur (iuravit) 
per indicar el jurament. 2. Inteligantur tamen quod si hinc ad sex menses primo 
venientes, escrit a la interlínia. Manca l’abreviatura et cetera. 3. Sobre el nom, 
dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. 4. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües 
per indicar la ferma. 5. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i 
l’abreviatura iur (iuravit) per indicar el jurament. 6. Segueix visus fuerit ratllat. 7. 
Segueix vel ratllat. 8. Segueix Hec igitur ratllat. 9. Manca l’abreviatura etcetera. 

4

1450 agost 27. Barcelona

Testament de Jordi Pere, àlies Bonanat, habitant de Sant Jeroni de la 
Murtra i abans esclau de Bonanat Pere, doctor en ambdós drets.

 AHPB, GuilleM Jordà, Primus liber testamentorum, 1426, desembre, 7 – 1457, juliol, 
25, f. 83v-84r.

 In Dei nomine. Ego, Georgius1 Pere, alias Bonanat, habitator 
in monasterio Beati Geronimi vocati de Betlem, alias de la Murtra, 
satis prope Bitulonam constructo, sanus per Dei graciam mente et 
corpore facio testamentum, cum quo eligo manumissores meos et 
huius mei testamenti exequtores honorabiles priorem et vicarium 
dicti monasterii Sancti Geronimi, qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint, quos ut charius possum deprecor eisque plenam dono et 
confero potestatem quod si me mori contigerit antequam aliud faciam 
seu ordinem testamentum, ipsi manumissores mei compleant et 
exequantur hoc meum ultimum testamentum seu ultimam voluntatem 
meam prout inferius scriptum invenerint seu eciam ordinatum. Et si 
forsan ambo dicti manumissores mei hiis exequendis et complendis 
noluerint aut non poterint interesse, saltem volo quod unus ipsorum 
in absencia vel defectu2 alterius ea compleat et exequatur. 

 In primis et ante omnia volo et mando quod omnia debita 
que debeam et omnes iniurie ad quorum restitucionem tenear 
restituantur et solvantur de bonis meis breviter, simpliciter, summarie 
et de plano, prout tamen ipsa debita ipseque iniurie3 probari poterint 
vel hostendi per testes, instrumenta aut alia legittima documenta.

 Eligo autem corpori meo sepulturam in ecclesia dicti monasterii 
aut in aliquo alio loco consegrato4 dicti5 monasterii ad noticiam 
dictorum manumissorum meorum, quam sepulturam volo fieri ad 
cognicionem ipsorum. 
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 De bonis vero meis dimitto ecclesie Beate Marie de Bitulona, 
tam racione parrochianatus quam aliis quibuscumque iuribus et 
pertinentibus in bonis meis, tres solidos.

 Item dimitto Hospitali Sancte Crucis civitatis Barchinone amore 
Dei decem florenos auri Aragonum.

 Item dimitto puellis pauperibus maritandis in auxilium eas 
maritandi decem florenos, quos dividantur inter ipsas per dictos 
manumissores meos. 

 Item volo quod celebretur unum trentanarium missarum pro 
anima honorabilis Bonanati Petri, quondam, utriusque iuris doctoris, 
olim domini mei, per fratres dicti monasterii, pro oblacione quarum 
volo dari triginta tres solidos.

 Item volo eciam celebrari pro anima cuiusdam domine ad quam 
ego tenebar aliud trentanarium missarum per dictos fratres predicti 
monasterii Sancti Geronimi, pro oblacione quarum volo dari triginta 
tres solidos. 

 Item dimitto Caxie, alias Bergaub, dicte parrochie de Bitulona, 
undecim solidos.

 Item volo quod omnes vestes et arnesia mea vendantur per 
dictos manumissores meos et precia ipsorum dentur et distribuantur 
amore Dei et pro anima mea per ipsos manumissores meos inter 
pauperes verecundos noticie ipsorum.

 Omnia vero alia bona mea, mobilia et immobilia, iura et acciones 
meas quascumque quecumque sint et eciam ubicumque dimitto et 
concedo domino Deo, anime mee et dicto monasterio et conventui 
Beati Geronimi, instituens dominum Deum, animam meam et 
predictum monasterium et conventum michi heredes universales, 
volens et ordinans quod fratres dicti monasterii et6 conventus ipsius 
teneantur tenere unum cereum cere qui ardeat in qualibet die 
sabbati quando Corpus Domini Nostri Ihesu Christi elevabitur in 
missa maiori Beate Marie que celebratur in ecclesia dicti monasterii, 
dans et concedens dictis manumissoribus meis et utrique ipsorum7 

quod incontinenti morte mea sequta, ipsi petant, exhigant, recipiant 
et habeant omnia et singula bona8 et iura mea et omnes et singulas 
peccunie quantitates, et ea bona que in peccunia numerabili non 
consistant vendant et alienent, preciaque recipiant,9 et de peccunie 
quantitatibus quas recipient apocas faciant atque firment, et ipsa 
precia ac peccunie quantitates, solutis legatis predictis, tradant10 
monasterio et conventui Beati Geronimi antedicto.11 Quoniam 
ego super predictis omnibus et singulis et super totali exequcione 
presentis mee ultime voluntatis12 dimitto dictis manumissoribus 
meis plenarie vices meas ac liberam et generalem administracionem.

 Hec est autem ultima voluntas mea quam laudo et firmo et 
quam valere volo iure testamenti que, si non valet aut valere non 
poterit iure testamenti, saltem eam volo valere iure codicillorum 
aut alterius ultime voluntatis quo melius de iure valere poterit et 
tenere. De qua mea ordinacione volo fieri tot codices sive originalia 
testamenta quot inde per heredem, manumissores, legatarios et alios 
quarum intersit petita fuerint per notarium infrascriptum.

 Actum est hoc Barchinone vicesima septima die mensis 
augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo.

 S+num Georgii Pere, alias Bonanat, testatoris predicti, qui hoc 
testamentum laudo et firmo.

 Testes rogati huius testamenti sunt venerabilis13 Jacobus Diana, 
civis Barchinone,14 et Guillermus Server, comorans cum dicto 
venerabili Jacobo Diana.

 Fuit publicatum predictum testamentum per me, Guillermum 
Jordani, auctoritate regia notarium publicum Barchinone, die 
dominica XVII febroarii, anno a nativitate Domini millesimo 
CCCCº quinquagesimo quarto, corpore dicti defuncti iam tradito 
ecclesiastice sepulture, ad instanciam et requisicionem honorabilis 
fratris15 Romey Borrell, prioris dicti monasterii, in civitate 
Barchinone, presentibus testibus discreto Johanne Ros, notario 
regio, et Johanne16 Lópiz, magistro domorum, civibus Barchinone.
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1. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. 2. Segueix aliarum 
ratllat. 3. ipseque iniurie, escrit a la interlínia. 4. Segueix ipsius ratllat.  5. dicti, 
escrit a la interlínia. 6. Segueix seu ratllat. 7. et utrique ipsorum, escrit a la 
interlínia, precedit per plenum posse ratllat. 8. Segueix mea ratllat. 9. Segueix 
et ipsa peccunia solutis legatis predictis ratllat.10. Segueix dicto ratllat. 11. 
Segueix Hec est autem ultimas ratllat. 12. et super totali exequcione presentis 
mee ultime voluntatis, escrit a la interlínia. 13. venerabilis, escrit a la interlínia. 
14. Barchinone, escrit a la interlínia. 15. Segueix Petri ratllat. 16. Johanne, al 
ms. Johannes.

5

1455 març 15. Barcelona

Francesc Coll, Antoni Gili i Joan Seriol, de Badalona, curadors de 
Bernat Monistrol i tutors del seu germà Salvador, ambdós 
fills de Bernat Monistrol, pescador ciutadà de Barcelona i 
habitant a Badalona, i de Joana, ambdós difunts, venen per 
tres anys a Jaume Corts, de Badalona, Margarita, esclava de 
Bernat, russa i d’uns trenta-cinc anys d’edat, al final del qual 
obtindrà la llibertat. Consideren que aquesta venda és més 
avantatjosa que seguir la disposició testamentària de Bernat 
Monistrol, segons la qual Margarita havia de servir com a 
esclava de Bernat Monistrol fill fins que es casés i que després 
fos lliure i rebés un llegat de 10 lliures i roba sobre l’heretat. 
Inclou l’àpoca.

 AHPB, Bernat Montserrat, Tricesimum octavum manuale comune in quo continentur 
omnes contractus et instrumenta comunia, 1454, octubre, 5 – 1455, abril, 1, f. 90v-91r.

 Franciscus1 Coll, Anthonius2 Gili et Johannes3 Seriol, omnes 
parrochie Sancte Marie de Bitulona, diocesis Barchinone, curatores 
dati et assignati persone et bonis Bernardi, adulti, et tutores et 
suo casu curatores dati et assignati Salvatoris, impuberis, filiorum 
Bernardi Monistrol, quondam, piscatoris civis Barchinone et 
habitatoris dicte parrochie, et domine Johanne, quondam, eius uxoris, 
qui Bernardus adultus est heres universalis dicti quondam Bernardi 
Monistrol, quondam, eius patris, cum testamento eiusdem facto, 

prout asserimus, in posse discreti Johannis Plana, notarii publici 
Barchinone, die et anno in eo contentis, de dictis vero nostris cura et 
tutela constat4 plene instrumento recepto in scribania curie vicarie 
et cetera, attendentes dictum Bernardum Monistrol, quondam, in 
dicto eius testamento dimisisse et voluisse quod5 Margarita, serva et 
captiva sua, de nacione rossorum, etatis triginta quinque annorum 
vel circa, serviret dictum eius heredem tamdiu quousque ipse heres 
dicti deffuncti esset in matrimonio collocatus, et tunc dicta Margarita 
serva et captiva esset francha, libera et alforra et sui iuris, et dimisisse 
in dicto casu eidem serve et captive decem libras barchinonenses, et 
eciam voluisset dictus deffunctus quod dicta Margarita tunc esset 
de bonis dicte hereditatis induta de vestibus novis, prout hec et alia, 
ut asserimus, sunt contenta in ipso testamento, attendentes eciam 
fuisse actum et conventum ac in pactum deductum inter nos, dictis 
nominibus, et6 vos, Jacobum7 Corts, dicte parrochie de Sancte Marie 
de Bitulona, ac dictam Margaritam, servam, quod nos faceremus et 
firmaremus8 vobis, dicto Jacobo9 Cors, vendicionem infrascriptam 
de ipsa Margarita serva ad tres annos tamen, quibus lapsis dicta 
Margarita esset francha, libera et alforra, precio scilicet subscripto 
decem octo librarum et ultra ipsum precium quod dicta Margarita 
faceret absolucionem et remissionem nobis, dictis nominibus, 
de predictis decem libris et sibi legatis, ut prefertur, per dictum 
deffunctum. 

 Et nos, considerantes quod melius et utilius esset dicto heredi 
et seu hereditati predicte facere hanc vendicionem pro predicto 
precio et habere dictam absolucionem et remissionem de predictis 
decem libris et raupibus quam tenere dictam servam propter 
periculum quod evenire possit tam per mortem quam alias, idcirco 
utilitate et indempnitate in his prospectis agentesque in his de et 
cum auctoritate et decreto honorabilis vicarii Barchinone seu ipsam 
vicariam regentis, vendimus vobis, dicto Jacobo Corts, presenti, et 
vestris et cetera ad tres annos primo et continue venturos predictam 
Margaritam, servam et captivam, sine operas et servitutes eiusdem, 
quibus tribus annis completis et finitis, volo quod incontinenti 

47      sumari    carrer dels arbres 6 / 2021

ipsa Margarita sit francha et cetera, quoniam nunc pro tunc ipsam 
francham, liberam et alorram facimus. Et promittimus quod nos, 
dictis nominibus, et seu dictus heres, finitis ipsis tribus annis, 
incontinenti cum requisiti fuerimus et seu fuerit, faciemus et faciet 
eidem instrumentum pure liberitatis et alforrie prout melius ad eius 
utilitatem fieri possit, quam servam vobis iam tradidimus et cetera. 
Cedentes iura et cetera. Quibus et cetera. Constituentes et cetera. 
Precium est decem octo libre barchinonenses. Et ideo renunciamus 
et cetera. Dantes et cetera. Promittentes facere, habere et cetera, 
teneri de eviccione et cetera. Obligamus dictis nominibus bona dicte 
hereditatis et cetera. Bona vero nostra propria nullatenus obligando 
hec igitur et cetera.

 Ad hec ego, dicta Margarita,10 laudans predicta, facta de 
consensu et voluntate meis, et ita fuit conventum inter me et dictos 
venditores et emptorem, promitto non contravenire nec questionem 
aliquam facere seu impedimentum aliquod sub bonorum meorum 
obligacione. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes:11 Vincencius Ros Sobirà, parrochie Sancti Vincencii de 
Molleto, diocesis Barchinone, et Michael12 Ossona,13 hostalerius 
civis dicte civitatis.

 Franciscus14 Coll, Anthonius15 Gili et Johannes16 Seriol, 
predicti, dictis nominibus, firmamus apocam vobis, dicto Jacobo 
Corts, presenti, de dictis decem octo libris precii predicti et cetera. 

Testes17 predicti.

1. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. 2. Sobre el nom, dues 
ratlletes obliqües per indicar la ferma. 3. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar 
la ferma. 4. Segueix ple ratllat. 5. et voluisse quod, escrits a la interlínia. 6. Segueix v 
ratllat. 7. Segueix cor ratllat. 8. Segueix vob ratllat. 9. Segueix Corts ratllat. 10. Sobre 
el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i l’abreviatura iur (iuravit) per indicar 
el jurament. 11. Al marge hi ha escrit Die iovis VII iulii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCCº LVIIº fuit firmatum instrumentum libertatis per dictos curatores predicte 
Margarite. 12. Segueix Hossona ratllat. 13. Ossona, escrit a la interlínia. 14. Sobre 
el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. 15. Sobre el nom, dues ratlletes 
obliqües per indicar la ferma. 16. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la 
ferma. 17. Segueix per ratllat.

6

1456 setembre 3. Barcelona

Clara, filla il·legítima del difunt Bernat Monistrol, pescador ciutadà 
de Barcelona i habitant a Badalona, i de Margarita, lliberta 
que havia estat esclava de Bernat Monistrol, s’aferma com 
a criada durant cinc anys a comptar del passat primer de 
setembre a casa de Bernat Sans, tallador de peixos ciutadà de 
Barcelona, i de la seva muller Joana, que es comprometen a 
alimentar-la, vestir-la, calçar-la, mantenir-la sana i pagar-li 
18 lliures barceloneses al final del seu servei. Amb només tretze 
anys d’edat, Clara actua amb el consentiment dels seus tutors, 
que són Francesc Coll, Antoni Gili i Joan Seriol, de Badalona.

 AHPB, Bernat Montserrat, Quadragesimum primum manuale comune in quo continentur 
omnes contractus et instrumenta comunia, 1456, agost, 21 – 1457, abril, 2, f. 6r.

 Clara,1 filia illegittima Bernardi Monistrol, quondam, piscatoris 
civis Barchinone et habitatoris parrochie Beate Marie de Bitulona, et 
domine Margarite, nunc franche, libere et alforre, que fuit serva et 
captiva dicti quondam patris mei, gratis et cetera asserens me, virtute 
iuramenti a me inferius prestiti, etatem tresdecim annorum plenarie 
accessisse agensque in his cum consensu et voluntate Francisci Coll, 
Anthonii Gili et Johannis Seriol, dicte parrochie Sancte Marie de 
Bitulona, tutores mei,2 a prima die presentis3 mensis septembris ad 
quinque annos tunc primo et continue venturos mitto et affirmo 
me vobiscum, Bernardo Sanç,4 cisore piscium cive Barchinone, et 
domina Johanna, eius uxori, his presentibus, pro pedisseca et alias 
pro serviendo vobis per totum dictum tempus in omnibus mandatis 
vestris licitis et cetera nocte dieque et cetera. Promittens vobis 
quod per totum dictum tempus stabo vobiscum et ero bona fidelis 
et cetera, perquirendo omne comodum et cetera et quod a servicio 
vestro infra dictum tempus non recedam absque vestra licencia et 
cetera. Quod si fecero, dono vobis posse quod vos possitis cogere ut 
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serviam vobis per totum dictum tempus. Et si quid mali et cetera. 
Missiones et cetera. Credatur et cetera. Obligo bona mea et cetera. 
Renuncio et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera.

 Ad hec nos, dicti Franciscus5 Coll, Anthonius et Johannes6 
Seriol, tutores et curatores, ut asserimus, dicte Clare, consencientes 
predictis omnibus et singulis per ipsam Claram, ut predicitur, factis 
et firmatis tanquam et cetera, laudamus et firmamus eandem.

 Ad hec, nos, dicti Bernardus7 Sans et Johanna,8 eius uxor, 
laudantes predictam acceptantesque te, dictam Claram, in 
pedissecam nostram, promittimus providere te per totum dictum 
tempus in cibo et potu, vestitu et calciatu condecenter et alias 
colemus te sanam et egram ad usum et consuetudinem Barchinone. 
Et in fine dicti temporis dare et solvere tibi vel cui volueris pro 
solidata tocius dicti temporis decem octo libras barchinonenses sine 
et cetera. Dampna et cetera. Credatur et cetera.9 Obligamus uterque 
nostrum insolidum bona nostra et cetera. Renunciamus benefficio 
novarum constitucionum et cetera, et ego, dicta Johanna, cerciorata 
ad plenum de iuribus meis et cetera, renuncio Velleyano et cetera 
et auctentice et cetera, et quo ad obligacionem bonorum dicti viri 
mei doti et sponsalicio meis et cetera, et iuri ypotecharum et cetera, 
et ambo omnium alii iuri et cetera. Iuramus et cetera. Hec igitur et 
cetera. Fiant duo instrumenta et cetera.